

登 録 速 報

農 薬 名：ベンレート水和剤（登録番号：第 20889 号）（住友化学(株)登録）

適用拡大登録月日：平成27年5月13日

適用拡大登録内容：

- 作物名「かんしょ」の適用病害虫名「つる割病」に使用方法「株元灌注」を追加する。
- 作物名「はくさい」に適用病害虫名「菌核病」を追加する。
- 作物名「非結球あぶらな科葉菜類(みずな、チンゲンサイを除く)」、「みずな」および「チンゲンサイ」に適用病害虫名「白斑病」を追加する。
- 作物名「たまねぎ」の適用病害虫名「乾腐病」に使用方法「灌注」を追加し、ベノミルを含む農薬の総使用回数を「8回以内（種子粉衣は1回以内、育苗培土混和または苗根部浸漬は合計1回以内、散布は6回以内）」から「8回以内（種子粉衣は1回以内、育苗培土混和、灌注または苗根部浸漬は合計1回以内、散布は6回以内）」に変更する。
- 作物名「もも」に適用病害虫名「うどんこ病」を追加する。
- 作物名「いちご」の適用病害虫名「炭疽病」および「萎黄病」の使用時期「仮植時又は本圃定植後但し収穫30日前まで」および「仮植時及び仮植栽培期間」を「本圃定植後 但し、収穫30日前まで」に変更し、本剤の使用回数「3回以内（本圃定植後は1回以内）」を「1回」に変更し、使用液量「3L/m²」を「100mL/株」とする。
- 作物名「いちご」の使用時期「ポット育苗期間」を「育苗期」に変更し、本剤の使用回数「3回以内（本圃定植後は1回以内）」を「3回以内」に変更し、使用液量「100mL/株」を「50～100mL/株」に変更する。
- 作物名「いちご」の使用時期「仮植前」の本剤の使用回数「3回以内（本圃定植後は1回以内）」を「1回」に変更する。
- 作物名「いちご」のベノミルを含む農薬の総使用回数「4回以内（種子粉衣は1回以内、は種後は3回以内（本圃定植後は1回以内）」を「4回以内（種子粉衣は1回以内、は種後は3回以内（苗根部浸漬は1回以内、本圃定植後は1回以内）」に変更する。
- 作物名「いぬつげ」を追加する。

【変更後】変更作物のみ

作物名	適用病害虫名	希釈倍数 または 使用量	使用液量	使用時期	本剤の 使用回数	使用方法	ベノミルを含む 農薬の 総使用回数		
かんしょ	つる割病 黒斑病	500～ 1000 倍	—	植付前	1 回	20～30 分間 苗基部浸漬	1 回		
	黒斑病	種いも重 の 0.4%				種いも粉衣			
	つる割病	500～ 1000 倍	20～40mL/株	挿苗時		株元灌注			
はくさい	白斑病 菌核病	2000～ 3000 倍	100～300L/10a	収穫 7 日前 まで	2 回以内	散布	3 回以内 (種子粉衣は 1 回以内、 は種後は 2 回以内)		
非結球あぶら な科葉菜類 (みずな、 チンゲンサイ を除く)	炭疽病 白斑病	4000 倍		収穫 21 日前 まで	1 回		2 回以内	散布	2 回以内 (種子粉衣は 1 回以内、 散布は 1 回以内)
みずな				収穫 14 日前 まで					
チンゲンサイ				収穫 7 日前 まで					
たまねぎ	乾腐病	50 倍	セル成型育苗トレイ 1 箱またはペー パポット 1 冊 (30 × 60cm、 使用土壌約 5L) 当り 500mL～1L	定植前	1 回	灌注	8 回以内 (種子粉衣は 1 回以内、 育苗培土混和、 灌注または 苗根部浸漬は 合計 1 回以内、 散布は 6 回以内)		
		100 倍	セル成型育苗トレイ 1 箱またはペー パポット 1 冊 (30 × 60cm、 使用土壌約 5L) 当り 500mL						
		1g/1kg 培土	—						
	20 倍	—	は種前	育苗培土 混和					
	灰色腐敗病	2000～ 3000 倍	100～300L/10a	収穫前日 まで	6 回以内	3 分間 苗根部浸漬			
	灰色かび病	2000 倍							
もも	灰星病 黒星病 モブシ腐敗病 うどんこ病	2000～ 3000 倍	200～700L/10a	収穫前日 まで	3 回以内	散布	3 回以内		

作物名	適用病害虫名	希釈倍数 または 使用量	使用液量	使用時期	本剤の 使用回数	使用方法	ベノミルを含む 農薬の 総使用回数
いちご	炭疽病	500 倍	—	仮植前	1 回	10～30 分間 苗根部浸漬	4 回以内 (種子粉衣は 1 回以内、 は種後は 3 回以内 (苗根部浸漬は 1 回以内、 本圃定植後は 1 回以内))
	萎黄病					1～3 時間 苗根部浸漬	
	炭疽病 萎黄病		50～100mL/株	育苗期	3 回以内	灌注	
			100mL/株	本圃定植後 但し、収穫 30 日前まで	1 回		
いぬつげ	枝枯病	2000 倍	200～700L/10a	発病初期	6 回以内	散布	6 回以内

注意事項の変更：なし

以 上